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Abstrakt

Jan Pařízek

Komplexní využití biomasy v jehličnatých mlazinách na malém lesním majetku

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením výchovných zásahů v jehličnatých

(smrkových) mlazinách na malých lesních majetcích. Na soukromých plochách

smrkových mlazin byla provedena prořezávka, při níž bylo zjištěno množství

vyřezaných jedinců, jejich dimenze a kvalita. Materiál získaný z prvních výchovných

zásahů lze použít na výrobu různých drobných krajinných staveb, mysliveckých

zařízení, ozdobné a technické klesti, na vánoční stromky a v neposlední řadě jako zdroj

energie.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the evaluation of silvicultural treatment educational

interventions in coniferous spruce young forest stands on small forest property. On

private spruce plots coppice pruning was done, which indicated the amount of carved

individuals, their dimensions and quality. Material from first silvicultural treatments is

possible to use for small landscape constructions, hunting equipment, decorative and

technical brushwood, Christmas trees production and finally as a source of energy.
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1. Úvod

Les byl a je jedním z hlavních obnovitelných zdrojů energie a surovin, ať už ve

formě přímo dřeva, či jiných produktů ze stromů, lesního ovoce, hub a v neposlední

řadě lesní zvěře. Les je i významné místo pro uklidnění a odpočinek. Dříve bylo také

mnoho lidí zaměstnáno prací v lese od zalesňování, přes vyžínání, těžbu, po dopravu

koňmi, a jelikož nebyly vymoženosti jako dnes, tak práce v lese byla namáhavá a

časově náročná

Na vesnicích většinou ke každému domku býval malý kousek lesa, popřípadě

singulární les. Statky mívaly lesa podstatně více. Všechny tyto vlastníky spojovala

práce a dřina v lese. Ne nadarmo se říká, že člověk se dřívím zahřeje třikrát.

Kromě nahodilých těžeb, například suchých či zlomených stromů a mýtních těžeb,

bylo jen málo možností, jak si přijít k nějakému zisku. Lidé se proto snažili

o přidruženou lesní výrobu. Z prořezaných mlazin prodávali vánoční stromky, z klestu

dělali věnce, popřípadě prodávali samotný klest. Z osekaných tyčí a tyček pak stavěli

různé drobné stavby, ať už ploty, lavičky, zpevnění a odvodnění cest, různé vodní

stavby. Dále se z těchto malých dimenzí dělaly rohatiny na seno, používali se na stavbu

krmelců, posedů a kazatelen.

I v dnešní době je mnoho soukromých vlastníků, kteří obhospodařují větší či menší

kusy lesa. Každá práce však něco stojí a vždy chceme alespoň minimální zisk na pokrytí

nákladů, je-li to alespoň trochu možné. Asi kromě zalesňování a ochrany proti buřeni a

škůdcům můžeme vždy udělat nějaký výstup, v podobě paliva, klestu, tyčí, tyček,

vánočních stromků, jmelí a v poslední řadě kmenoviny. Tímto také přispějeme k rázu

krajiny, který bezpochyby les udává, protože je cílem mnoha turistů a jiných zájmových

skupin, což jako vlastník lesa může člověk ovlivnit pozitivně či negativně.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je komplexní využití biomasy v jehličnatých mlazinách na malém

lesním majetku.

Dílčí cíle práce jsou:

- zjistit využitelnost tyčí a tyček z provedeného výchovného zásahu

- zjistit množství větví, které lze získat z výchovného zásahu,

- návrh možností materiálového využití biomasy.
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3. Literární p řehled

3.1. Smrk ztepilý

Smrk se bezpochyby stal v posledních dvou stoletích nejvýznamnější hospodářskou

dřevinou v celé střední Evropě. Je oblíben zejména pro své snadné pěstování a pro

neobyčejně širokou upotřebitelnost dřeva. Dřevo smrku se stalo základní surovinou pro

dřevozpracující průmysl a uplatnilo se v mnoha dalších oborech lidského podnikání,

zejména ve stavebnictví. Relativně snadné pěstování, vysoká produkce, rychlý růst,

vysoká kvalita dřeva a trvalá poptávka, to vše nakonec vedlo k tomu, že jeho původní

horský areál se rozšířil do středních a nižších poloh, výjimečně do nížin. K velkému

rozšíření smrku v oblasti střední Evropy přispěla jeho vlastnost zdárně se vyvíjet na

holých plochách. Proto byl smrk vhodný k rozsáhlému zalesňování holosečí, kalamit a

ředin, původních člověkem zdevastovaných lesů v 17. a 18. století. Rozsáhlé pěstování

smrku mimo svůj původní areál však přineslo četné problémy. Na smrku vnucených

stanovištích pozbyl své přirozené rezistence a stal se málo odolným vůči škodlivým

činitelům. Nemalou měrou k tomu přispělo rozšiřování smrku bez ohledu na původ

osiva. To pak bylo kromě nevhodných metod pěstování jednou z mnoha příčin

rozsáhlých kalamit, které postihovali a stále postihují smrkové porost v celé řadě

oblastí. Kromě škodlivých abiotických a biotických činitelů nabývá v posledních letech

na významu mnohem nebezpečnější škodlivý činitel, a to průmyslové imise, proti

kterým se zatím těžko bojuje. (Mráček, 1986)

3.1.1. Popis

Smrk je strom dorůstající velkých rozměrů s průběžným, přímým kmenem

a pravidelným a přímým větvením. Dosahuje stáří až 650 let, výšky kolem 50 m,

průměru kmene až 1,5 m a objemu kmene až 30 m3. Borka je červeno hnědá až šedá, i

ve stáří poměrně slabá a v tenkých šupinkách se odlupující. Dřevo žlutobílé, se

zřetelnými letokruhy. Koruna je kuželovitá, někdy štíhlá s jemným větvením, jindy zase

široká se silnými větvemi. Kořenový systém je rozvinut do plochy, proto bývá slabě

zakotven v půdě a snadno dochází k vývratům. V horách dochází k chůdovitým

kořenům. Letorosty jsou červenožluté až hnědé, lysé, nebo řídce chlupaté, větvičky po

opadu jehlic drsné od vystouplých listových polštářků. Jehlice čtyřhranné, leskle zelené,

zašpičatělé, 1 – 3 cm dlouhé. Samčí šištice rozmístěné po celé koruně v paždí jehlic na

11

loňských větvičkách jsou drobné, červené, po rozkvětu žluté. Samičí šištice v horní části

koruny na koncích loňských větviček zelené nebo červené, vzpřímené. Šišky jsou

převislé, válcovité, nerozpadavé, 10 – 16 cm dlouhé, opadávají druhým rokem. Okraje

šupin jsou velmi různě tvarovány od zaokrouhlených přes uťaté až po zašpičatělé

s vlnitými okraji. Semeno tmavohnědé, vejcovité, s blanitým, snadno oddělitelným

křídlem. Smrk plodí bohatěji jednou za 5 – 8 let. (Úradníček, 2009)

3.1.2. Význam

Pro rychlý růst a technické přednosti dřeva se stal smrk hlavní hospodářskou

dřevinou. Poskytuje bezjaderné stejnorodé dřevo stavební, truhlářské, nástrojářské, ale i

rezonanční dřevo pro hudební nástroje, dále se dřevo zpracovává na papír i palivo.

Dříve se těžila i pryskyřice, jako surovina pro výrobu bednářské smůly, kalafuny a

terpentýnu a kůra jako zdroj tříslovin. Oblíbené jsou i vánoční stromky. Mladé letorosty

a pupeny jsou bohaté na vitamín C, odvar se používal v léčitelství jako prostředek proti

kurdějím. (Úradníček, 2009)

3.1.3. Ekologické nároky

• Nároky na půdu

Smrk nemá velké nároky na minerální složení půdy. Ve svém klimatickém optimu

roste i na půdách vysloveně chudých, jeho produkce je na nich však nízká. Smrk snese i

značnou vlhkost půdy na rašeliništích a bažinách. Na písčitých až štěrkovitohlinitých,

kyprých a dobře provzdušněných půdách dokáže smrk vytvořit i svislou kořenovou

soustavu do hloubky 3 – 6 m. Na nedostatek kyslíku v půdě je však velice citlivý. I když

smrk nemá velké nároky na živiny, vyžaduje především půdy kyselé, s hodnotou pH 4 –

5. (Mráček, 1986) Na vápencových podložích ustupuje zřetelně buku. (Úradníček,

2009)
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• Nároky na vodu

Smrk je velice náročný na vodu, ke svému růstu jí vyžaduje dostatek a to zejména

v teplejších oblastech. V klimaticky chladných polohách s poměrně krátkou vegetační

dobou si vystačí i s nižšími srážkami, například na své severní hranici svého rozšíření


[…]

opěrka 1 0.22x1.00
stupátko 1 0.10x0.65
podpěry stupátka 2 0.4 0.8
diagonální výztuha 2 1.8 3.6
opěrka zbraně 1 1.1 1.1
délka materiálu 24.61

Tab. 2: Žebříkový posed s integrovaným nástavcem

Žebříkový posed s integrovaným nástavcem počet kusů délka (m) celkem
bočnice žebříku 2 2.84 5.68
zadní podpěry 2 2.84 5.68
horní příčné trámky 2 1.1 2.2
dolní příčné trámky 2 2 4
diagonální výztuhy 2 2.15 4.3
opěrky paží 2 1.3 2.6
nosníky pro opěrku 2 0.8 1.6
příčle 6 1.25 7.5
zadní příčný trámek 1 1.2 1.2
operka 1 0.35x1.0
sedátko 1 0.35x1.0
zadní diagonální výztuha 1 2.1 2.1
opěrka zbraně 1 1 1
délka materiálu 37.86
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Tab. 13: Žebříkový posed s podlážkou

Žebříkový posed s podlážkou počet kusů délka (m) celkem
bočnice žebříku 2 4 8
příčle 9 0.8 7.2
pozemní vazník 1 1.4 1.4
nosníky podlážky 2 1.1 2.2
šikmé podpěry 2 4 8
nosníky sedátka 2 1.2 2.4
příčný trámek 1 1.1 1.1
diagonální výztuha 1 3.1 3.1
podlážka 10 0.9 9
sloupky operky 2 1.3 2.6
sedátko 1 1.1 1.1
operka zad 1 1.1
opěrka paží 2 1.1
opěrka zbraně 1 1.1
délka materiálu 46.1

Další možností využití vytěžených jedinců je prodej vánočních stromků. Podařilo se

prodat 12 kusů, po 100 Kč. Problémem je, že stromků takto zužitkovatelných roste

minimální množství v tomto stavu porostu. Je vhodné si dopředu zajistit odbyt na

vánoční stromky a tomu přizpůsobit datum zásahu. Ihned po vytěžení je důležité odvést

stromky na bezpečné místo kvůli krádeži.

Potenciální zisk z ozdobného klestu je relativně značný, v praxi ale o něj

v zahradnictví ani v květinářství nejeví zájem a raději si koupí jedli normandskou za

cenu 50Kč/kg (ústí sdělení, květinářství Iris, Němec Jaroslav, 2015). Smrkový klest se

dá využít především na štěpku, nebo pro soukromé účely doma. V poslední době bývá

také vzrůstající zájem majitelů různých farem s koňmi o tyče a tyčky na stavbu výběhů.

Pokrytí této potřeby z takto malých porostů ale nelze dostatečně zajistit.

Je zajímavý rozdíl dvou zkoumaných porostů, které jsou od sebe vzdáleny vzdušnou

čarou asi 1,5km. Jeden se nachází v katastrálním území obce Rašov a druhý

v katastrálním území obce Kozárov. První z porostu byl vysazen před 12 lety, ale je

poloviční tloušťky ve srovnání s druhým porostem. Oba porosty jsou na stanovišti

ovlivněné vodou a mají dostatek.
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Zpracovávat biomasu po běžném výchovném zásahu má smysl, protože se nám sníží

náklady na provedení výchovného zásahu.

35

6. Závěr

Tato práce byla zaměřena na praktické zhodnocení biomasy při výchovném zásahu

na soukromém majetku. Práce a měření byly prováděny ve dvou porostech.

Základem bylo zjistit možnosti zhodnocení biomasy a podle toho naplánovat

samotný zásah, kterému předcházela taxace obou porostů. Následně byla provedena

prořezávka a stromy byly roztříděny podle využitelnosti jednotlivých částí, které byly

měřeny a váženy. Po ukončení prací byl materiál odvezen z lesa a využit v praxi. Bylo

prodáno 12 vánočních stromků, postaveny 2 posedy a zůstalo dostatek klestu na

ochranu zahrady a výrobu vánočních dekorací.

Pro soukromého vlastníka s malým lesním majetkem, to může být zajímavá

možnost jak zužitkovat biomasu z prořezávky. Je možné získat 5,155 m3 až 16,1 m3

dřeva a 9792,825 kg až 25023,383 kg biomasy na plochu 1 ha.
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7. Summary

This bachelor thesis has focused on practical evaluation of biomass in the

silvicultural treatment and private property. Work and measurements were performed in

two stands.

The basis was to find ways of to monetize biomass utilization and accordingly plan

the treatment intervention itself, firstly measurement was made in which was preceded

taxace both stands. Subsequently, a pruning trees were classified according to the

usability of the individual parts, which were measured and weighed. After completion

of work, the material was taken from the woods and used in practice. 12 Christmas trees

were sold, 2 seats were built and remained brushwood was used enough to protect

gardens and for production of Christmas decorations.

For the private owner with a small forest property, it may be interesting opportunity

to utilize biomass from thinning. It is possible to gain 5,155 m3 to 16,1 m3 of wood and

9792,825 kg to 25023,383 kg of biomass on the area of 1 ha.
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Příloha č. 1 Mapa vlastnického separátu Rašov

Obr. 1: Mapa Rašov (Mapa vlastnického separátu, LHO Boskovice)

Příloha č. 2 Mapa vlastnického separátu Kozárov

Obr. 2: Kozárov (Mapa vlastnického separátu, LHO Tišnov)

Příloha č. 3 Nůžkový posed

Obr. 3: Nůžkový posed (Schmid, 2006)

Příloha č. 4 Žebříkový posed s integrovaným podstavcem

Obr. 4: Žebříkový posed s integrovaným podstavcem (Schmid, 2006)

Příloha č. 5 Žebříkový posed s podlážkou

Obr. 5: Žebříkový posed s podlážkou (Schmid, 2006)

Příloha č. 6 Sbíhavost Kozárov
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Příloha č 7 Sbíhavost Rašov
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