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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor bakalářské práce splnil zadání a vytýčené cíle práce. Kladně hodnotím zpracování možného využití
materiálu pro stavby v krajině i s praktickým rozborem spotřeby materiálu na tři typy posedů. Autorovi lze
vytknout drobné překlepy (že a každý str. 20, těžební zbyty na str. 23), použití jiného fontu a velikosti
písma na str. 23, m3 na str. 28, zarovnání textu na str. 24, číslování tabulek na str. 32, mírně nepřehledné
tabulky 1 a 3. Autor používá nesprávné termíny, např. označení tyčoviny jako kulatina (na str. 29, 31),
s náklady 46,1 m na str. 31. Komentáře výsledků jsou stručnější vzhledem k rozsahu prováděných měření.

Dotazy:

Jak byli spokojeni zákazníci s kvalitou vánočních stromků získaných z výchovného zásahu?

V porostech byla stanovena hmotnost biomasy získané z výchovného zásahu, jsou v okolí potenciální
odběratelé biomasy pro energetické účely?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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